2024, dentro do eixo tecnológico Produção Cultural e Design (Brasil-MEC-Setec, 2024), e de 

acordo com a Resolução Nº 05/2004-CNE (Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de 

Graduação em Design). O CSTDI tem duração de seis períodos e totaliza 2.295 (duas mil, 

duzentas e noventa e cinco) horas, equivalente a 2.280 h/a (duas mil duzentos e oitenta) 

horas/aula. 

7.1.1 Representação Gráfica da Matriz 

A composição e representação da matriz curricular podem ser identificadas nos 

Quadros 1 e 2 respectivamente. 

.

Quadro 1: Representação Gráfica do CSTDI. 
LINGUAGEM 

(Croqui)